
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001 15Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2015

EDITAL DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO*
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA TRANSAMAZÔNICA O Estado 
do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Publica/
SESPA, CNPJ: 05054929/0001-17, torna publico que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/
SEMAS, a AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do Hospital 
Regional Publico da Transamazônica, AF N°5367/2015, com 
Validade até 21/10/2016, situado na Av. Brigadeiro Eduardo 
Gomes, s/n, Bairro Centro, Município de Altamira/Pa.
(*) Republicado por haver saído por incorreção no DOE Nº 
32.999, de 26/10/2015.

Protocolo 891731

EDITAL DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO*
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA O Estado do 
Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Publica/
SESPA, CNPJ: 05054929/0001-17, torna publico que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/
SEMAS, a AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO do Hospital 
Regional Público do Araguaia, AF N°5374/2015, com Validade 
até 22/10/2016, situado na Av. Brasil, s/n, Park dos Buritis, 
Município de Redenção/Pa.
(*) Republicado por haver saído por incorreção no DOE Nº 
32.999, de 26/10/2015.

Protocolo 891739

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/
LACEN/2015.
OBJETO: Aquisição de Material Permanente - PROCESSADOR 
AUTOMÁTICO DE TECIDO E MICROTOMO ROTATIVO, para 
atender as necessidades do LACEN-PA.
Programa de Trabalho: 10.305.1300-6256
Natureza de Despesa: 4490-52
Fonte de Recurso: 0349003282
Plano Interno: 0000006256E
DATA ABERTURA: 10/11/2015
HORÁRIO:10:00hs. Horário de Brasília
UASG: 926007
LOCAL: www.comprasnet.gov.br 
Obs:Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspara (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA

Protocolo 891391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 01
Data da Assinatura: 21/10/2015
Valor: R$ 32.117,56
Vigência: 21/10/2015 à 21/10/2016
Classifi cação do Objeto: Locação
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme 
IGPM.
Contrato: 26 
Exercício: 2014
Orçamento
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: MARIA ODILIA GOUVEIA SAUMA
Endereço: Travessa Pimenta Bueno, nº 273, Distrito de Icoaraci, 
Belém-Pará.
CEP: 66810-010
Telefone: (91) 3227-6385/98268-5770
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA.

Protocolo 891775

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA n.º 683, de 26 de outubro de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 340, de 30 de 
junho de 2015, publicada no DOE n.º 32.919, de 02 de julho 
de 2015, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 133536/2015 e anexos (106830/2015; 146827/2015; 
123938/2015), prorrogado pela PORTARIA n.º 679, de 26 
de agosto de 2015, publicada em DOE n.º 32.961, de 31 de 
agosto de 2015, em desfavor do servidor ROBSON DE SOUSA 
RODRIGUES;
CONSIDERANDO que ainda falta concluir algumas diligências 
e proceder a coleta de provas que são imprescindíveis para 
que a Comissão Processante possa formar sua convicção com 
segurança diante do fato ora objeto de investigação;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Memorando n.° 1.045/2015;
RESOLVE:
I - REDESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores NORMA 
DE FÁTIMA ANDRADE, Administradora, matrícula funcional 
n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente 
Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO 
MARQUES CABRAL, Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1, para, sob a presidência da primeira, compor 
a Comissão de Processo Administrativo, a fi m de conduzir 
Processo Administrativo Disciplinar n.° 133536/2015 e anexos 
(106830/2015; 146827/2015; 123938/2015), em desfavor do 
servidor ROBSON DE SOUSA RODRIGUES, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, lotado na URE DIPE/1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 54193550/1, devidamente qualifi cado 
nos autos, pela prática em tese, de acúmulo ilegal de cargo 
público, com fulcro nos artigos 17, inciso VI; art. 162, parágrafo 
único; art. 178, inciso I; art. 180, inciso I, que se comprovado 
sujeita as sanções previstas no artigo 190, incisos I, IV, X e 
XII, todos do Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado 
do Pará.
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante, 
ora redesignada.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 26/10/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 891312

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Port. Nº 750 e 751  de Diárias de 27/10/15
Objetivo: Participar do Simpósio de Saúde Mental em Belém.
Servidores:Pedro  Paulo F. do Nascimento  Psicólogo 
mat:5105463-1
Waldocelys P. M. Moraes  motorista  mat:572064061
Origem:Castanhal/Belém Período: 23/10/15
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 891378

DIÁRIA
Port. Nº 752 e 753  de Diárias de 27/10/15
Objetivo: Participar de reunião com o coordenador e téc. 
Responsáveis pelo prog .de saúde bucal .
Servidores: Ana Regina U. V. Silva  Assist. Social  mat:3243087-
2
Benedito José de L. da Silva  motorista  mat:57053041
Origem:Castanhal/São F,. do Pará Período: 23/10/15
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 891389

DIÁRIA
Port. Nº 754 e 755 de Diárias de 27/10/15
Objetivo: Realizar reunião com o secretário de saúde do 
município,referente a importância da instalação do laboratório 
na U.B.S..
Servidores:Manoel L. dos Santos  Laboratorista  mat:0478819
José S. Barbosa  Ag. De Saúde Pública   mat:0502767
Sergio da C. Carvalho  motorista  mat:1036585
Origem:Castanhal/Terra Alta  Período:23/10/15
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 891406

DIÁRIA
Port. Nº 746 a 749 de Diárias de 27/10/15
Objetivo: Realizar supervisão das ativ. que são desenvolvidas  
nos laboratórios no cont. da malária e municípios de abrangência 
deste 3º CRS .
Servidores:Manoel L. dos Santos  Laboratorista  mat:0478819
José S. Barbosa  Ag. De Saúde Pública   mat:0502767
Edmilson A. C. Filho  motorista  mat:0503399
Origem:Castanhal/Inhangapi  Período:04/11/15
Cícero A. Ferreira  motorista   mat: 0478954 
Castanhal/Maracanã  Período:09 a 11/11/15
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 891409

DIÁRIA
Port. Nº 742 a 745 de Diárias de 27/10/15
Objetivo: Realizar supervisão das ativ. que são desenvolvidas  
nos laboratórios no cont. da malária e municípios de abrangência 
deste 3º CRS .
Servidores:Manoel L. dos Santos  Laboratorista  mat:0478819
José S. Barbosa  Ag. De Saúde Pública   mat:0502767
Edmilson A. C. Filho  motorista  mat:0503399
Origem:Castanhal/São D. do Capim  Período:29/10/15
Waldocelys P. M. Moraes  motorista mat:572064061
Castanhal/Curuçá  Período:03/11/15
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 891438

DIÁRIA
Port. Nº 756 e 757  de Diárias de 27/10/15
Objetivo: Entregar material téc-hospitalar referente ao 4º 
trimestre de 2015, p/ a Unidade Esp. Colônia do Prata e Centro 
de Saúde do Prata.
Servidores: Cosme Damião S.Silva  mat:1076701
Benedito José de L. da Silva  motorista  mat:57053041
Origem:Castanhal/Ig. Açú Período: 27/10/15
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 891469

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 788 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação dos Agentes de Vigilância 
Ambiental nos programas SISAGUA, SISOLO e GAL.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santarém Novo/PA.
Nome do servidor (a): José Maria Moura
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula: 0502121
Data início: 20/10/2015
Data término: 21/10/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 789 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação dos Agentes de Vigilância 
Ambiental nos programas SISAGUA, SISOLO e GAL.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santarém Novo/PA.
Nome do servidor (a): Rubens Souza de Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula: 0504790
Data início: 20/10/2015
Data término: 21/10/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia) DIÁRIAs
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 790 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação dos Agentes de Vigilância 
Ambiental nos programas SISAGUA, SISOLO e GAL.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Santarém Novo/PA.
Nome do servidor (a): Antonio Ismael Barros do Carmo
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula:57206704-1
Data início: 20/10/2015


